


DIAGNÓSTICO,
CONTEXTO E
EVOLUÇÃO

CENSO 2022

MANAUS EM PERSPECTIVA



A Perspectiva disponibiliza 
o primeiro estudo sobre as 
informações da Malha de 
Setores Censitários prelimi-
nares do Censo Demográ-
fico 2022 disponibilizados 
pelo Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística 
(IBGE). A partir deles, con-
trapondo indicadores 2010 
X 2022, mostra a nova rea-
lidade das informações so-
cioeconômicas, destacan-
do a evolução da população 
e dos domicílios do muni-
cípio de Manaus, revelando 
uma cidade populosa e em 
constante crescimento.
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População residente (2022) – 2.063.689 pessoas

Densidade demográfica (2022) - 181,01 hab/km²

Área territorial (2021) - 11.401,092 km²

PIB per capita (2021) - R$ 45.782,75

Quantidade de domicílios (2022) - 738.012
Domicílios particulares permanentes - 737.027
Domicílios particulares permanentes ocupados - 630.062
Média de moradores por domicílio permanente ocupado - 3,27

Salário médio mensal (2021) - 3 salários mínimos

ÁREA RURAL

População residente:
21.457 pessoas

Domicílios:
14.453

ÁREA URBANA

População residente:
2.042.232 pessoas

Domicílios:
723.559



0,01%
0,03%
0,09%
0,20%
0,35%
0,58%
0,95%
1,41%
1,88%
2,31%
2,83%
3,48%
4,25%
4,37%
4,14%
4,50%
4,58%
4,11%
3,88%
4,02%
3,65%
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POPULAÇÃO POR SEXO: POPULAÇÃO POR COR OU RAÇA:

Homens: 
998.842 - 48,4%

Idade mediana da população: 30 anos

Homens Mulheres

Amarela: 4.463 - 0,2%

Indígena: 18.854 - 0,9%

Preta: 115.141 - 5,6%

Branca: 489.674 - 23,7%

Parda: 1.435.484 - 69,6%

100 anos ou mais
95 a 99 anos
90 a 94 anos
85 a 89 anos
80 a 84 anos
75 a 79 anos
70 a 74 anos
65 a 69 anos
60 a 64 anos
55 a 59 anos
50 a 54 anos
45 a 49 anos
40 a 44 anos
35 a 39 anos
30 a 34 anos
25 a 29 anos
20 a 24 anos
15 a 19 anos
10 a 14 anos
5 a 9 anos
0 a 4 anos

0,00%
0,01%
0,04%
0,10%
0,22%
0,40%
0,71%
1,13%
1,60%
2,04%
2,57%
3,09%
3,85%
3,98%
3,82%
4,27%
4,45%
4,15%
4,01%
4,18%
3,79%

Mulheres: 
1.064.847 - 51,6%



MALHA CENSITÁRIA
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Os setores censitários são divisões feitas pelo IBGE para coletar 
dados sociodemográficos. Eles facilitam pesquisas e análises mais 
precisas de uma região, o que permite não só a agregação dos re-
sultados da operação para os recortes político-administrativos de 
distritos e subdistritos, como também a sua exploração com maior 
detalhamento espacial.

Os setores estão alinhados com a organização político-administrati-
va do país em 31 de julho de 2022, data de referência da pesquisa. No 
portal do IBGE também estão disponíveis informações que servirão 
de referência para cálculos de densidade populacional e de domicí-
lios em recortes de maior detalhamento.

Para o município de Manaus, foram criados 3.210 setores censitários, 
sendo 109 na área rural e 3.101 na área urbana.

TOTAL DE SETORES
CENSITÁRIOS

RURAL

URBANA

3.210

109

3.101



DEFINIÇÕES DO IBGE
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População residente - São os moradores do domicí-
lio na data de referência, quer estivessem presentes 
ou ausentes.

Domicílio - Local estruturalmente separado e indepen-
dente que se destina a servir de habitação a uma ou 
mais pessoas, ou que esteja sendo utilizado como tal.

Domicílio particular - É o domicílio em que o relacio-
namento entre seus ocupantes é ditado por laços de 
parentesco, de dependência doméstica ou por nor-
mas de convivência.

Domicílio particular permanente ocupado - É o do-
micílio particular permanente que, na data de refe-
rência, estava ocupado por moradores e no qual foi 
realizada a entrevista.

Domicílio coletivo - Uma instituição ou estabe-
lecimento onde a relação entre as pessoas que 
nele se encontravam, moradoras ou não, na data 
da referência, era restrita a normas de subordi-
nação administrativa.



ZONA URBANA X ZONA RURAL
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Entre os anos de 2010 e 2022, 
houve um crescimento popula-
cional de 261.675 pessoas, tor-
nando Manaus o 1º município da 
região norte e o 7º do país em 
termos absolutos de população.

Dados populacionais

14,08%
81,07%
14,52%

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)2010 2022

ÁREA

1.790.164
11.850

1.802.014

POPULAÇÃO

URBANA
RURAL
TOTAL

2.042.232
21.457

2.063.689

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. *Censo 2010 

e dados preliminares do 

Censo Demográfico 2022.

Dados domiciliares

449
21

470

DOMICÍLIOS
COLETIVOSDOMICÍLIOSÁREA

723.559
14.453

738.012

URBANA
RURAL
TOTAL

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. *Dados 

preliminares do Censo 

Demográfico 2022.



ZONAS ADMINISTRATIVAS 
DA CIDADE DE MANAUS
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POPULAÇÃO
RESIDENTE
POR ZONA

NORTE

650.075 494.341 175.939 149.998267.415304.464

LESTE

OESTE
SUL

CENTRO-
SUL CENTRO-

OESTE

14,7%

24,0%

12,9%

31,5%

8,5%

7,2

Dados populacionais

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)

650.075
494.341
304.464
267.415
175.939
149.998

2.042.232

2022
TOTAL DE
BAIRROS

POPULAÇÃO
ZONA
ADM

29,74%
10,36%
20,06%
-6,66%
15,18%
1,12%

14,08%

10
11
12
18
7
5

63

NORTE
LESTE
OESTE

SUL
CENTRO-SUL

CENTRO-OESTE
TOTAL

2010

501.055
447.946
253.589
286.488
152.753
148.333

1.790.164



ZONAS ADMINISTRATIVAS 
DA CIDADE DE MANAUS
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TAXA DE CRESCIMENTO 
POR ZONA

NORTE

29,74%

10,36%
15,18%

1,12%-6,66%

20,06%

LESTE OESTE

SUL

CENTRO-
SUL

CENTRO-
OESTE

Dados domiciliares

DOMICÍLIOS
COLETIVOS

TOTAL DE
BAIRROS

ZONA
ADM

22
65
72
116
163
11

449

10
11
12
18
7
5

63

NORTE
LESTE
OESTE

SUL
CENTRO-SUL

CENTRO-OESTE
TOTAL

DOMICÍLIOS

219.273
166.519
110.557
100.818
70.336
56.056

723.559

OESTE

SUL

LESTE

NORTE

CENTRO-
OESTE

CENTRO-
SUL



TIPOS DE DOMICÍLIOS

CARACTERÍSTICAS DE DOMICÍLIOS
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CASA CASA DE VILA OU CONDOMÍNIO

APARTAMENTO

ESTRUTURA DEGRADADA OU INACABADA

CORTIÇO

CASA: 489.122 (77,63%)

APARTAMENTO: 105.075 (16,68%)

CASA DE VILA OU CONDOMÍNIO: 29.484 (4,68%)

CORTIÇO: 6.173 (0,98%)

ESTRUTURA DEGRADADA OU
INACABADA: 208 (0,03%)

318.825
480.361

624.332
613.330

CONEXÃO 
À REDE DE 

ESGOTO

BANHEIRO 
DE USO

EXCLUSIVO

COLETA
DE LIXO

ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA PELA 

REDE GERAL

50,6%

99,1%

97,3%

76,2%



DADOS POPULACIONAIS E 
DOMICILIARES POR BAIRROS
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BAIRROS DE MANAUS
Listamos todos os bairros de Manaus por ordem decrescente do número de 
moradores e a proporção em relação à população total. 

JORGE TEIXEIRA
CIDADE NOVA
NOVO ALEIXO
CIDADE DE DEUS
COMPENSA
NOVA CIDADE
COLÔNIA TERRA NOVA
GILBERTO MESTRINHO
SÃO JOSÉ OPERÁRIO
LAGO AZUL
ALVORADA
FLORES
TARUMÃ
JAPIIM
MONTE DAS OLIVEIRAS
COROADO
TANCREDO NEVES
PARQUE DEZ DE NOVEMBRO
PETRÓPOLIS
SANTA ETELVINA
ZUMBI DOS PALMARES
REDENÇÃO
ALEIXO
TARUMÃ-AÇU
CENTRO
ARMANDO MENDES
MAUAZINHO
LÍRIO DO VALE
SÃO JORGE
COLÔNIA SANTO ANTÔNIO
DOM PEDRO I
COLÔNIA ANTÔNIO ALEIXO

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º

10º
11º
12º
13º
14º
15º
16º
17º
18º
19º

20º
21º

22º
23º
24º
25º
26º
27º
28º
29º
30º
31º
32º

BAIRRO
QTD

POPULAÇÃO

%

133.448
124.945
102.536
82.903
73.111

73.084
71.513
65.697
63.455
62.129
61.696
60.588
57.733
55.804
54.053
53.002
48.109
45.570
42.776
40.380
35.306
33.648
28.638
28.501
27.331
26.727
26.646
24.033
22.003
21.387
20.627
20.178

6,47%
6,05%
4,97%
4,02%
3,54%
3,54%
3,47%
3,18%
3,07%
3,01%
2,99%
2,94%
2,80%
2,70%
2,62%
2,57%
2,33%
2,21%
2,07%
1,96%
1,71%
1,63%
1,39%
1,38%
1,32%
1,30%
1,29%
1,16%
1,07%
1,04%
1,00%
0,98%

ORDEM



DADOS POPULACIONAIS E 
DOMICILIARES POR BAIRROS
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BAIRROS MAIS POPULOSOS DE MANAUS

NOVA ESPERANÇA
PONTA NEGRA
PLANALTO
SANTO ANTÔNIO
SÃO FRANCISCO
NOVO ISRAEL
SANTO AGOSTINHO
CACHOEIRINHA
DA PAZ
NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS
CRESPO
RAIZ
DISTRITO INDUSTRIAL II
SÃO RAIMUNDO
ADRIANÓPOLIS
MORRO DA LIBERDADE
EDUCANDOS
VILA DA PRATA
BETÂNIA
SÃO LÁZARO
CHAPADA
COLÔNIA OLIVEIRA MACHADO
PURAQUEQUARA
PRAÇA 14 DE JANEIRO
PRESIDENTE VARGAS
SÃO GERALDO
NOSSA SENHORA APARECIDA
SANTA LUZIA
GLÓRIA
DISTRITO INDUSTRIAL I
VILA BURITI
RURAL

TOTAL

33º
34º
35º
36º
37º
38º
39º
40º
41º

42º
43º
44º
45º
46º
47º
48º
49º
50º
51º
52º
53º
54º
55º
56º
57º
58º
59º
60º
61º
62º
63º
64º

BAIRROORDEM
QTD

POPULAÇÃO

%

19.326
18.454
17.834
17.258
17.197
17.145
16.617
16.402
16.193
14.568
13.704
12.567
12.556
12.261
11.725
11.720
11.457
10.635
9.984
9.752
9.668
9.330
9.217
8.324
5.287
5.182
5.092
5.029
4.532
3.088
2.571

21.457
2.063.689

0,94%
0,89%
0,86%
0,84%
0,83%
0,83%
0,81%
0,79%
0,78%
0,71%
0,66%
0,61%
0,61%
0,59%
0,57%
0,57%
0,56%
0,52%
0,48%
0,47%
0,47%
0,45%
0,45%
0,40%
0,26%
0,25%
0,25%
0,24%
0,22%
0,15%
0,12%
1,04%



DADOS POPULACIONAIS E 
DOMICILIARES POR BAIRROS
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ZONA NORTE
A zona mais populosa da cidade compreende os bairros: Cidade Nova, Novo Aleixo, Cidade de 
Deus, Nova Cidade, Colônia Terra Nova, Lago Azul, Monte das Oliveiras, Santa Etelvina, Colônia 
Santo Antônio e Novo Israel.

CIDADE NOVA É 
O BAIRRO MAIS 

POPULOSO COM 
124.945 HABITANTES 

E NOVO ISRAEL É O 
QUE POSSUI MENOR 
NÚMERO COM 17.145 

MORADORES.

OS 3 MAIORES 
BAIRROS DA ZONA 

NORTE - CIDADE 
NOVA, NOVO ALEIXO 

E CIDADE DE DEUS 
DETÊM 47,2% DO 

TOTAL DE DOMICÍLIOS 
DESSA ÁREA.

Dados populacionais

Dados domiciliares

3,15%

6,13%

18,19%

22,67%

58,65%

714,06%

34,59%

53,77%

21,26%

1,91%

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)2010

DOMICÍLIOS

2022
BAIRRO

BAIRRO

121.135

96.611

70.142

59.576

45.076

7.632

40.162

26.260

17.638

16.823

43.197

33.765

26.641

24.648

24.070

22.777

17.417

13.433

7.686

5.639

POPULAÇÃO

CIDADE NOVA

NOVO ALEIXO

CIDADE DE DEUS

NOVA CIDADE

COLÔNIA TERRA NOVA

LAGO AZUL

MONTE DAS OLIVEIRAS

SANTA ETELVINA

COLÔNIA SANTO ANTÔNIO

NOVO ISRAEL

CIDADE NOVA

NOVO ALEIXO

CIDADE DE DEUS

COLÔNIA TERRA NOVA

NOVA CIDADE

LAGO AZUL

MONTE DAS OLIVEIRAS

SANTA ETELVINA

COLÔNIA SANTO ANTÔNIO

NOVO ISRAEL

124.945

102.536

82.903

73.084

71.513

62.129

54.053

40.380

21.387

17.145

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Censo 2010 e 

dados preliminares do Censo 

Demográfico 2022.

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Dados 

preliminares do Censo 

Demográfico 2022.



DADOS POPULACIONAIS E 
DOMICILIARES POR BAIRROS
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ZONA LESTE
Esta área da cidade possui o bairro mais populoso do município, o Jorge Teixeira. Além deles, a zona 
leste é composta por: Gilberto Mestrinho, São José Operário, Coroado, Tancredo Neves, Zumbi dos 
Palmares, Armando Mendes, Mauazinho, Colônia Antônio Aleixo, Distrito Industrial II e Puraquequara.

DISTRITO 
INDUSTRIAL II É 

O BAIRRO COM 
MAIOR TAXA DE 

CRESCIMENTO 
POPULACIONAL DA 

ZONA LESTE COM 
222,03%.

3,10 MORADORES POR 
DOMICÍLIO É A MÉDIA 

DO BAIRRO ZUMBI DOS 
PALMARES, A MAIOR 

DA ZONA LESTE.

Dados populacionais

Dados domiciliares

18,22%

18,70%

-4,10%

3,21%

-1,48%

0,42%

-5,52%

13,10%

21,54%

222,03%

57,39%

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)2010

DOMICÍLIOS

2022
BAIRRO

BAIRRO

112.879

55.347

66.169

51.354

48.833

35.159

28.288

23.560

16.602

3.899

5.856

43.947

22.251

21.397

18.431

16.116

11.383

9.112

8.739

6.593

5.446

3.104

POPULAÇÃO

JORGE TEIXEIRA

GILBERTO MESTRINHO

SÃO JOSÉ OPERÁRIO

COROADO

TANCREDO NEVES

ZUMBI DOS PALMARES

ARMANDO MENDES

MAUAZINHO

COLÔNIA ANTÔNIO ALEIXO

DISTRITO INDUSTRIAL II

PURAQUEQUARA

JORGE TEIXEIRA

SÃO JOSÉ OPERÁRIO

GILBERTO MESTRINHO

COROADO

TANCREDO NEVES

ZUMBI DOS PALMARES

ARMANDO MENDES

MAUAZINHO

COLÔNIA ANTÔNIO ALEIXO

DISTRITO INDUSTRIAL II

PURAQUEQUARA

133.448

65.697

63.455

53.002

48.109

35.306

26.727

26.646

20.178

12.556

9.217

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Censo 2010 e 

dados preliminares do Censo 

Demográfico 2022.

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Dados 

preliminares do Censo 

Demográfico 2022.



DADOS POPULACIONAIS E 
DOMICILIARES POR BAIRROS
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ZONA OESTE
Composta pelos bairros: Compensa, Tarumã, Tarumã-Açu, Lírio do Vale, São Jorge, Nova Espe-
rança, Ponta Negra, Santo Antônio, Santo Agostinho, São Raimundo, Vila da Prata e Glória.

CONTRASTES. 
-49,54% FOI A 

QUEDA NO NÚMERO 
DE MORADORES DO 
BAIRRO DA GLÓRIA, 

COMPARANDO OS 
ÍNDICES 2010 X 2022. 
268,56% FOI A TAXA 

DE CRESCIMENTO DA 
PONTA NEGRA NO 
MESMO PERÍODO.

ALÉM DE TER A 
MAIOR QUEDA 

POPULACIONAL 
DA ZONA OESTE, A 

GLÓRIA APRESENTA 
TAMBÉM O MENOR 

NÚMERO DE 
DOMICÍLIOS: 1.588.

Dados populacionais

Dados domiciliares

-3,59%

105,77%

136,46%

11,60%

1,66%

9,21%

268,56%

-12,65%

0,14%

-20,36%

-3,68%

-49,54%

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)2010 2022

BAIRRO

75.832

28.057

12.053

21.534

21.643

17.696

5.007

19.757

16.593

15.395

11.041

8.981

POPULAÇÃO

COMPENSA

TARUMÃ

TARUMÃ-AÇU

LÍRIO DO VALE

SÃO JORGE

NOVA ESPERANÇA

PONTA NEGRA

SANTO ANTÔNIO

SANTO AGOSTINHO

SÃO RAIMUNDO

VILA DA PRATA

GLÓRIA

73.111

57.733

28.501

24.033

22.003

19.326

18.454

17.258

16.617

12.261

10.635

4.532

DOMICÍLIOSBAIRRO

24.880

20.374

10.997

8.573

8.569

7.830

6.995

6.529

6.175

4.381

3.666

1.588

COMPENSA

TARUMÃ

TARUMÃ-AÇU

SÃO JORGE

LÍRIO DO VALE

PONTA NEGRA

NOVA ESPERANÇA

SANTO ANTÔNIO

SANTO AGOSTINHO

SÃO RAIMUNDO

VILA DA PRATA

GLÓRIA

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Censo 2010 e 

dados preliminares do Censo 

Demográfico 2022.

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Dados 

preliminares do Censo 

Demográfico 2022.



DADOS POPULACIONAIS E 
DOMICILIARES POR BAIRROS
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ZONA SUL
18 bairros compõem a Zona Sul, sendo: Japiim, Petrópolis, Centro, São Francisco, Cachoeirinha, Cres-
po, Raiz, Morro da Liberdade, Educandos, Betânia, São Lázaro, Colônia Oliveira Machado, Praça 14 de 
Janeiro, Presidente Vargas, Nossa Senhora Aparecida, Santa Luzia, Distrito Industrial I e Vila Buriti.

APESAR DA TAXA 
DE CRESCIMENTO 

POPULACIONAL 
DE 40,72%, A VILA 

BURITI AINDA É O 
BAIRRO MENOS 

POPULOSO DA ZONA 
SUL, COM 2.571 

MORADORES.

Dados populacionais

4,56%

3,80%

-17,64%

2,22%

-3,22%

-11,31%

-11,01%

-1,59%

-27,75%

-8,79%

-18,28%

9,69%

-18,79%

-33,45%

-27,22%

-22,67%

14,03%

40,72%

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)2010 2022

BAIRRO

53.370

41.210

33.183

16.824

16.948

15.451

14.122

11.909

15.857

10.946

11.934

8.506

10.250

7.944

6.996

6.503

2.708

1.827

POPULAÇÃO

JAPIIM

PETRÓPOLIS

CENTRO

SÃO FRANCISCO

CACHOEIRINHA

CRESPO

RAIZ

MORRO DA LIBERDADE

EDUCANDOS

BETÂNIA

SÃO LÁZARO

COLÔNIA OLIVEIRA MACHADO

PRAÇA 14 DE JANEIRO

PRESIDENTE VARGAS

NOSSA SENHORA APARECIDA

SANTA LUZIA

DISTRITO INDUSTRIAL I

VILA BURITI

55.804

42.776

27.331

17.197

16.402

13.704

12.567

11.720

11.457

9.984

9.752

9.330

8.324

5.287

5.092

5.029

3.088

2.571

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Censo 2010 e 

dados preliminares do Censo 

Demográfico 2022.



DADOS POPULACIONAIS E 
DOMICILIARES POR BAIRROS
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ZONA SUL
18 bairros compõem a Zona Sul, sendo: Japiim, Petrópolis, Centro, São Francisco, Cachoeirinha, Cres-
po, Raiz, Morro da Liberdade, Educandos, Betânia, São Lázaro, Colônia Oliveira Machado, Praça 14 de 
Janeiro, Presidente Vargas, Nossa Senhora Aparecida, Santa Luzia, Distrito Industrial I e Vila Buriti.

OS 3 BAIRROS
MAIS POPULOSOS 

DA ZONA SUL - 
JAPIIM, PETRÓPOLIS 

E CENTRO - 
CONCENTRAM 

47,3% DO TOTAL DE 
MORADORES.

Dados domiciliares

DOMICÍLIOSBAIRRO

20.104

15.341

12.314

6.544

6.160

4.903

4.707

4.314

4.178

3.772

3.590

3.369

3.132

2.219

2.100

1.974

1.148

949

JAPIIM

PETRÓPOLIS

CENTRO

CACHOEIRINHA

SÃO FRANCISCO

CRESPO

RAIZ

EDUCANDOS

MORRO DA LIBERDADE

SÃO LÁZARO

BETÂNIA

PRAÇA 14 DE JANEIRO

COLÔNIA OLIVEIRA MACHADO

NOSSA SENHORA APARECIDA

PRESIDENTE VARGAS

SANTA LUZIA

DISTRITO INDUSTRIAL I

VILA BURITI

Fonte: IBGE. Elaboração: 

PERSPECTIVA. * Dados 

preliminares do Censo 

Demográfico 2022.
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ZONA CENTRO-SUL
É formada pelos bairros Flores, Parque Dez de Novembro, Aleixo, Nossa Senhora das Graças, 
Adrianópolis, Chapada e São Geraldo.

ALEIXO TEVE O 
MAIOR CRESCIMENTO 

POPULACIONAL 
DESTA ÁREA COM 

38,65% ENQUANTO O 
SÃO GERALDO TEVE 

A MENOR TAXA 
COM -31,81%.

NA ZONA CENTRO-
SUL, 74,6% DOS 
MORADORES SE 

CONCENTRAM 
NOS 3 BAIRROS 

MAIS POPULOSOS: 
FLORES, PARQUE 

10 DE NOVEMBRO E 
ALEIXO.

Dados populacionais

Dados domiciliares

25,97%

10,46%

38,65%

-3,63%

32,53%

-13,54%

-31,81%

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)2010

DOMICÍLIOS

2022
BAIRRO

BAIRRO

48.098

41.256

20.655

15.116

8.847

11.182

7.599

23.462

18.287

10.778

6.066

5.033

4.644

2.066

POPULAÇÃO

FLORES

PARQUE DEZ DE NOVEMBRO

ALEIXO

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

ADRIANÓPOLIS

CHAPADA

SÃO GERALDO

FLORES

PARQUE DEZ DE NOVEMBRO

ALEIXO

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

ADRIANÓPOLIS

CHAPADA

SÃO GERALDO

60.588

45.570

28.638

14.568

11.725

9.668

5.182

Fonte: IBGE. Elaboração: PERSPECTIVA. * Censo 2010 e dados preliminares do Censo Demográfico 2022.

Fonte: IBGE. Elaboração: PERSPECTIVA. * Dados preliminares do 

Censo Demográfico 2022.
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ZONA CENTRO-OESTE
Compreende os bairros da Alvorada, Redenção, Dom Pedro I, Planalto e Da Paz.

OS DOIS BAIRROS 
MAIS POPULOSOS 

DA ZONA CENTRO-
OESTE TIVERAM 
QUEDA NA TAXA 

DE CRESCIMENTO 
DEMOGRÁFICO. 

ALVORADA: -4,53% E 
REDENÇÃO: -4,32%.

É A MENOR ZONA 
ADMINISTRATIVA 
DE MANAUS, COM 

APENAS 56.056 
DOMICÍLIOS.

Dados populacionais

Dados domiciliares

-4,53%

-4,32%

20,84%

9,53%

6,58%

TAXA DE
CRESCIMENTO
(2010 A 2022)2010

DOMICÍLIOS

2022
BAIRRO

BAIRRO

64.621

35.166

17.070

16.283

15.193

23.514

11.685

7.588

6.994

6.275

POPULAÇÃO

ALVORADA

REDENÇÃO

DOM PEDRO I

PLANALTO

DA PAZ

ALVORADA

REDENÇÃO

DOM PEDRO I

PLANALTO

DA PAZ

61.696

33.648

20.627

17.834

16.193

Fonte: IBGE. Elaboração: PERSPECTIVA. * Censo 2010 e dados preliminares do Censo Demográfico 2022.

Fonte: IBGE. Elaboração: PERSPECTIVA. * Dados preliminares 

do Censo Demográfico 2022.
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TOP 3 BAIRROS COM MAIOR 
POPULAÇÃO RESIDENTE:

TOP 3 BAIRROS COM MENOR 
POPULAÇÃO RESIDENTE:

1º JORGE TEIXEIRA - 133.448 (ZONA LESTE)
2º CIDADE NOVA - 124.945 (ZONA NORTE)
3º NOVO ALEIXO - 102.536 (ZONA NORTE)

1º VILA BURITI - 2.571 (ZONA SUL)
2º DISTRITO INDUSTRIAL I - 3.088 (ZONA SUL)
3º GLÓRIA - 4.532 (ZONA OESTE)

Esses 3 bairros concentram 17,7% do 
total da população de Manaus.

O que é população residente? São os moradores do domicílio 
na data da pesquisa, estando eles presentes ou ausentes.
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Representa a velocidade de crescimento da população entre 
dois momentos de tempo.

O QUE É TAXA DE CRESCIMENTO 
DEMOGRÁFICO?

FATORES DE AUMENTO E/OU 
QUEDA DA TAXA DE CRESCIMENTO 
NOS BAIRROS DE MANAUS:

COVID-19
9.954 ÓBITOS
(2020-2024)

INCÊNDIOS
1.580 FAMÍLIAS AFETADAS (ZONAS SUL E OESTE)

OCUPAÇÃO 
IRREGULAR
32.902 FAMÍLIAS EM 
CONFLITO FUNDIÁRIO (ZONAS 
NORTE, LESTE E OESTE)

Fonte: Fundação de Vigilância em Saúde 
Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP/AM

Fonte: Mapeamento Nacional de Conflitos 
pela Terra e Moradia

Fonte: Unidade Gestora de Projetos 
Especiais - UGPE

Fonte: SUHAB (2010-2016)

Fonte: Portal AM1, em 27/01/24

PROSAMIM
600 MIL PESSOAS
BENEFICIADAS
(2012-2021)

HABITAÇÃO
16.014 UNIDADES 
CONSTRUÍDAS (ZONAS 
NORTE, LESTE, SUL E 
OESTE)
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TOP 5 BAIRROS COM MAIOR 
TAXA DE CRESCIMENTO:

1º LAGO AZUL (ZONA NORTE): 714,06%

2010: 7.632 2022: 62.129
2º PONTA NEGRA (ZONA OESTE): 268,56%

2010: 5.007 2022: 18.454
3º DISTRITO INDUSTRIAL II (ZONA LESTE): 222,03%

2010: 3.899 2022: 12.556
4º TARUMÃ-AÇU (ZONA OESTE): 136,46%

2010: 12.053 2022: 28.501
5º TARUMÃ (ZONA OESTE): 105,77%

2010: 28.057 2022: 57.733
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TOP 5 BAIRROS COM MAIOR QUEDA
NA TAXA DE CRESCIMENTO:

1º GLÓRIA (ZONA SUL): -49,54%

2010: 8.981 2022: 4.532

4º EDUCANDOS (ZONA SUL): -27,75%

2010: 15.857 2022: 11.457

2º PRESIDENTE VARGAS (ZONA SUL): -33,45%

2010: 7.944 2022: 5.287

3º SÃO GERALDO (ZONA CENTRO-SUL): -31,81%

2010: 7.599 2022: 5.182

5º NOSSA SENHORA APARECIDA (ZONA SUL): -27,22%

2010: 6.996 2022: 5.092
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Local estruturalmente separado e independente que se destina a 
servir de habitação a uma ou mais pessoas, ou que esteja sendo 
utilizado como tal.

O QUE É UM DOMICÍLIO?

O bairro Jorge Teixeira 
tem 46x mais domicílios 

que a Vila Buriti.

Vila BuritiJorge Teixeira
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TOP 5 BAIRROS COM MAIOR 
NÚMERO DE DOMICÍLIOS

1º JORGE TEIXEIRA (ZONA LESTE)

Total de domicílios: 43.947

Total de domicílios: 43.197

Total de domicílios: 33.765

Total de domicílios: 26.641

Total de domicílios: 24.648

2º CIDADE NOVA (ZONA NORTE)

3º NOVO ALEIXO (ZONA NORTE)

4º CIDADE DE DEUS (ZONA NORTE)

5º COLÔNIA TERRA NOVA (ZONA NORTE)
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TOP 5 BAIRROS COM MENOR 
NÚMERO DE DOMICÍLIOS

1º VILA BURITI (ZONA SUL)

Total de domicílios: 949

Total de domicílios: 1.148

Total de domicílios: 1.588

Total de domicílios: 1.974

Total de domicílios: 2.066

2º DISTRITO INDUSTRIAL I (ZONA SUL)

3º GLÓRIA (ZONA OESTE)

4º SANTA LUZIA (ZONA SUL)

5º SÃO GERALDO (ZONA CENTRO-SUL)
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